

**अर्थशास्त्र (318)**  
**Economics (318)**  
**शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र**  
**Tutor Marked Assignment**

कुल अंक: 20  
Total Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिये गए हैं।

Note: All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना, नामांकन संख्या, अध्ययन केंद्र का ओर विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) "देश की आर्थिक वृद्धि में उल्लेखनीय प्रगति हासिल करने के बावजूद, भारत अभी भी एक विकासशील अर्थव्यवस्था है"। कोई चार कारण बताइये। (पाठ-1 देखें)

"In spite of achieving remarkable progress in the economic growth of the country, India is still a developing economy". List out any four reason. (See Lesson – 1)

(b) स्वतंत्रता के बाद की अवधि के दौरान भारतीय अर्थव्यवस्था उपलब्ध संसाधनों को सही दिशा में जुटाने की चुनौतियों का सामना कर रही थी लेकिन प्रभावी आर्थिक योजना के बिना यह संभव नहीं हो सका।" कथन के प्रकाश में आर्थिक योजना के महत्व को उचित ठहराएँ। (पाठ-2 देखें)

"During post independence period Indian economy was facing challenges to mobilize the available resources in a right direction but it could not be possible without effective economic planning". Justify the importance of economic planning in the light of the statement. (See Lesson – 2)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

(a) आपके शिक्षक ने सीबीएसई बोर्ड परीक्षा द्वारा प्रदान किए गए दिशानिर्देशों के अनुसार आंतरिक मूल्यांकन के लिए परियोजना कार्य में प्राथमिक डेटा का उपयोग करने का निर्देश दिया है। निर्देशों का पालन करते हुए, प्राथमिक डेटा एकत्र करने की विभिन्न विधियों की सूची बनाएं। (पाठ-6 देखें)

Your teacher has given instruction to use primary data in the project work for internal assessment as per guidelines provided by CBSE Board Examination. Following the instruction, list out various methods of collecting primary data. (See Lesson – 6)

(b) विज्ञान में 60 छात्रों के अंक (100 में से) निम्नलिखित हैं:

55, 26, 95, 31, 7, 78, 92, 62, 52, 56, 15, 63, 25, 36, 54, 44, 47, 27, 72, 16, 13, 15, 80, 86, 17, 51, 48, 24, 56, 70, 19, 61, 17, 16, 36, 34, 42, 34, 35, 72, 55, 75, 31, 52, 28, 72, 97, 74, 45, 62, 68, 86, 35, 85, 36, 81, 75, 34, 24, 30.

कक्षा अंतराल 5 लेकर दी गई श्रृंखला की टैली शीट और आवृत्ति के साथ 'अनन्य और समावेशी श्रृंखला' तैयार कीजिए। (पाठ-6 देखें)

The following are the marks (out of 100) of 60 students in Science)

55, 26, 95, 31, 7, 78, 92, 62, 52, 56, 15, 63, 25, 36, 54, 44, 47, 27, 72, 16, 13, 55, 80, 86, 17, 51, 48, 24, 56, 70, 19, 61, 17, 16, 36, 34, 42, 34, 35, 72, 55, 75, 31, 52, 28, 72, 97, 74, 45, 62, 68, 86, 35, 85, 36, 81, 75, 34, 24, 30.

Prepare 'Exclusive and inclusive series' with tally sheet and frequency of the given series by taking class interval 5. (See Lesson – 6)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

(a) "कृषि क्षेत्र हमारी अर्थव्यवस्था में छिपी बेरोजगारी की सीमा को बढ़ाने के लिए जिम्मेदार है।" कथन को उदाहरण सहित समझाइये। (पाठ-4 देखें)

“Agricultural sector is responsible to increase the extent of disguised unemployment in our economy.” Explain the statement with example. (See Lesson – 4)

(b) "सतत विकास की अवधारणा विश्व स्तर पर अर्थव्यवस्था के विकास के लिए हमारे उपलब्ध संसाधनों को संरक्षित करने का आधार प्रदान करती है।" कारण स्पष्ट कीजिए। (पाठ-3 देखें)

“The concept sustainable development provides the basis of preserving our available resources for the development of economy globally”. Explain reasons.

(See Lesson – 3)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। संख्यात्मक प्रश्नों के लिए शब्द सीमा लागू नहीं है। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words. Word limit is not applicable for numerical questions. 4

(a) विभिन्न मर्दों पर एक परिवार के दिए गए व्यय का वृत्त चित्र/पाई आरेख तैयार कीजिए;

वस्तुएँ	खाद्य	वस्त्र	आवास	आराम	शिक्षा	विविध	कुल
व्यय (रु.)	250	100	132	50	34	34	600

(पाठ-7 देखें)

Prepare pie diagram of given expenditure of a family on various items;

Items	Food	Clothing	Housing	Comforts	Education	Misc.	Total
Expenditures (R.)	250	100	132	50	34	34	600

(See Lesson -7)

- (b) “अर्थशास्त्र के क्षेत्र में सांख्यिकी बहुत महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है। जीवन के हर क्षेत्र में सांख्यिकीय आंकड़ों की आवश्यकता होती है। अध्ययन का कोई भी क्षेत्र उस क्षेत्र के बारे में सहायक मात्रात्मक जानकारी के बिना पूरा नहीं होता है। इस अवधारणा को ध्यान में रखते हुए, सांख्यिकी की आवश्यकता और दायरे की व्याख्या कीजिए। (पाठ-5 देखें)

“Statistics plays a very important role in the field of economics. There is need of statistical data in every walk of life. No field of study is complete without the supporting quantitative information about that field”. Taking the concept into your consideration, explain need and scope of statistics. (See Lesson – 5)

5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

- (a) सकारात्मक अर्थशास्त्र 'क्या है' की घटना से संबंधित है जो तथ्यों पर आधारित है जबकि मानक अर्थशास्त्र 'क्या होना चाहिए' के मुद्दे से संबंधित है और मूल्य निर्णय पर आधारित है। उपयुक्त उदाहरणों के साथ कथन को विस्तृत कीजिए। (पाठ 12)

Positive economics relates to the phenomenon of 'what is' which is based on facts whereas Normative economics deals with the issue of 'what ought to be' and is based on value judgment. Elaborate the statement with suitable example. (See Lesson – 12)

- (b) श्री एक्स साहिबाबाद औद्योगिक क्षेत्र में एक उत्पादन इकाई के मालिक हैं। एक वर्ष के बाद, उन्होंने उत्पादन के तीन चरणों का अनुभव किया, लेकिन उन्होंने उत्पादन प्रक्रिया के दूसरे चरण में माल का उत्पादन जारी रखने का फैसला किया। क्यों? कारण दीजिए। (पाठ- 17 देखें)

Mr. X is the owner of a production unit at Sahibabad Industrial Zone After one year, he experienced the three stages of production but he decided to continue his production of goods in the 2<sup>nd</sup> stage of production. Why? Give reasons.

(See Lesson- 17)

6. नीचे दिए गए विषयों में से किसी एक पर परियोजना तैयार कीजिए - 6

Prepare project any one of the topics given below-

- (a) सरकार द्वारा शुरू की गई 'महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (एमजीएनआरईजीएस)' पर एक परियोजना कार्य तैयार कीजिए। निम्नलिखित शीर्षकों की संरचना के अंतर्गत-
- परिचय।
  - हाल के वर्षों में रोजगार के अर्थ और वर्तमान स्थिति।
  - महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (एमजीएनआरईजीएस) का संक्षिप्त विवरण।
  - भारतीय अर्थव्यवस्था के संदर्भ में योजना के उद्देश्य और प्रासंगिकता।
  - निष्कर्ष और सुझाव (पाठ-4 देखें)

Prepare a Project work on 'The Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS)' introduced by the Govt. under the structure of following headings-

- Introduction.
- Meaning and present situation of employment in the recent years.
- A brief description of 'The Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme' (MGNREGS)
- Objectives and relevance of the scheme in the context of Indian economy
- Conclusion and Suggestions. (See Lesson – 4)

- (b) लाभ अधिकतमीकरण शर्त पर एक परियोजना तैयार कीजिए -

आपको सुझाव दिया जाता है कि आप पास के इलाके में स्थित एक फर्म का दौरा करें और निम्नलिखित शीर्षकों के आधार पर फर्म के कुल 700 इकाइयों के उत्पादन की लागत और राजस्व से संबंधित डेटा एकत्र करें - (अपने स्वयं के उत्पादन की कीमत और मात्रा पर विचार करें)

- परिचय
- उद्देश्य
- टीआर टीसी की अवधारणा
- अनुसूची की प्रस्तुति
- चित्रमय प्रस्तुति
- व्याख्या (पाठ-23 देखें)

Prepare a project on the Profit maximization condition a FIRM –

You are suggested to visit to a firm located in the nearby locality and collect data related to cost of production and revenue of total 700 units of output of the firm based on the following headings – (**consider Price and Quantity of output of your own**)

- Introduction
- Objectives

- Concept of TR and TC approach and equilibrium condition
- Presentation of Schedule
- Graphical Presentation
- Interpretation

(See Lesson – 23)